
Polizia Municipale di Monopoli – Viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0804140512   – Fax 0804140530 

1 

 
CITTÀ DI MONOPOLI 
(Provincia di Bari) 

*** 

VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 

Il Comandante 

 
Prot.nr.51259/08                                                             Ordinanza Dirigenziale  Nr. 315/08                                              

                                

IL DIRIGENTE DELLA VI^ AREA ORGANIZZATIVA - POLIZIA LOCALE 

Comandante il Corpo di P.M. 

 
Premesso che con nota di cui al prot.n.50078 del 24/10/08 il Signor Sindaco comunicava 

l’assenso alla fornitura gratuita al Comune di Monopoli di n.22 portabici a 4 posti in ferro zincato 

da parte della Megagest s.r.l. di Trani e successivamente il Dirigente/Comandante la P.M. con 

Determinazione n. R.C.G. n.01377 del 28/10/08 ha dato avvio alla formalizzazione del rapporto di 

sponsorizzazione  finalizzato alla fornitura gratuita e alla messa in posa delle predette 

infrastrutture per la mobilità urbana; 

Considerato che, come rilevato da sopralluoghi eseguiti in loco dal Comando di P.M., e 

concertato con l’Assessore all’Ecologia, possono già individuarsi sul territorio comunale le aree da 

riservarsi alla sosta dei velocipedi così come definiti dall’art.50 del D.Lgs.30/04/1992, n.285 

dove collocare le strutture portabici che perverranno dalla Ditta concedente, aventi una 
dimensione standard di mt.1,50 per ciascun modulo; 

Accertato che è possibile individuare ai sensi dell’art.6/co.4° lett.b) e  7/ co.1° lett.a) ed 

e) del D. L.vo 30.04.1992, n. 285 tali spazi di sosta, a pettine, in prossimità di Edifici Pubblici, 
Pubblici Uffici e strade centrali o prossime ad Edifici scolastici, e pertanto necessita emanare 
opportuni provvedimenti in materia di viabilità finalizzati a disciplinare meglio la fruibilità degli 

spazi antistanti i predetti Uffici, strade o piazze cittadine; 

Visto l’art.107, commi 2°  del D.L.vo n.267 del 18.08.2000 (T.U.EE.L.L.); 

Visti gli artt. 5/3°co., 6 e 7/1° co. lett.a) ed e) del D. L.vo 30.04.1992, n. 285, e relativo 

Regolamento di esecuzione del vigente codice della strada,  concernente obblighi, divieti e 

limitazioni alla circolazione stradale; 

Richiamate tutte le premesse che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento 

O R D I N A 
- Istituire in Monopoli, i seguenti spazi limitati alla sosta a pettine dei 

velocipedi, così come definiti dall’art.50 del D.Lgs.30/04/1992, n.285 – e 

precisamente in: 

1. Largo Plebiscito in prox civ.15 – Chiesa San Francesco - (2 moduli); 

2. via Plebiscito in prox civ.18 - (2 moduli); 

3. P.zza Milite Ignoto – di fronte al civ.11/A – (2 moduli); 

4. via Isplues in prox civ.14/A – U.T.C. – (1 modulo); 

5. viale Einaudi in prox civ.18 – Ragioneria Comunale - (1 modulo); 

6. via Umberto in prox P.V.E. civ.1 – (2 moduli); 



Polizia Municipale di Monopoli – Viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 2 

7. via Verdi – ingresso “ITSC A.Moro e L.Sc.Marie Curie” – (2 moduli); 

8. via Piccinato – in prox ingresso Scuola “Melvin Jones” – (2 moduli); 

9. via Europa Libera – dopo il civ.1 – (2 moduli); 

10. vico Acquaviva – antist. Uffici Servizi Sociali – (1 modulo); 

11. via Garibaldi, 6 – atrio Palazzo di Città – (2 moduli). 

 
Negli stalli di sosta così come delimitati saranno collocati, - sulla sede stradale, adiacente 

il bordo del marciapiede -, i moduli portabici ove parcheggiare i velocipedi. 
La presente Ordinanza sarà resa nota ed efficace mediante apposizione della prescritta 

segnaletica stradale verticale ed orizzontale indicante le prescrizioni sopra descritte. 
 

Tutte le ordinanze in contrasto con la presente, devono intendersi revocate. 
Copia della presente Ordinanza, viene comunicata all'Albo Pretorio comunale per la registrazione ed affissione, 

nonchè per l'osservanza e l'esecuzione viene trasmessa all’Ufficio Messi per l’invio ai seguenti Uffici: 

� Comando Regione Carabinieri Puglia - Compagnia Carabinieri -  Monopoli; 

� Commissariato Pubblica Sicurezza – Monopoli; 

� Comando Compagnia Guardia di Finanza – Monopoli; 

� Comando Stazione del Corpo Forestale di Monopoli; 

� all’Ufficio Relazioni con il Pubblico di Monopoli per l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali; 

� alla Megagest s.r.l. di Trani all’att.ne sig. Fabrizio Sarcinella – fax: 0883.588099  
 

I trasgressori sono soggetti alle sanzioni amministrative previste dalla vigente normativa in materia  

(D.Lgs. n.285/1992 – nuovo codice della strada e relativo Regolamento di attuazione). 

 
  Ai sensi dell’art.3 u.c. Legge n.241/1990 e s.m.i. si precisa che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso alternativamente  al 

T.A.R. Puglia-sez.Bari (ex Legge n.1034/71 e s.m.i.) o al Capo dello Stato (ex art.8 d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199) – rispettivamente 

entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

In relazione al disposto dell’art.37, comma 3° del D.L.vo n.285/1992, con riferimento alla segnaletica apposta, entro il termine di 60 giorni 

può essere proposto ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art.74 del d.P.R. n.495/1992. Ai sensi 

della Legge n.241/90 e s.m.i. responsabile del procedimento  amministrativo è il dott. M.le Palumbo 

                                       
Dal Comando della Polizia Municipale,  30 ottobre 2008     

 
                                              IL DIRIGENTE VI^ AREA ORGANIZZATIVA – POLIZIA LOCALE 
                                                            Comandante del Corpo di Polizia Municipale 

      (Magg. Dott. Michele Palumbo)                                                
 
 
 

 

 


